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m iędzynarodow ej. I dlatego .zasługuje ona n a  pew no n a  w ięcej uwagi, aniżeli po
św ięcano je j dotychczas w  naszym  piśm iennictw ie. Tym  bardziej że chodzi o do
robek  m yślow y narodu, z k tó rym  łączą nas, od w ieków  aż po  czasy dzisiejsze, ta k  
dobrze znane i  w ielokro tn ie w ypróbow ane w ięzy b ra te rs tw a  i  najżyw szej sym patii.

P rzed w iekam i w ym ienialiśm y z W ęgram i, oprócz dóbr gospodarczych, p rzede  
w szystkim ... królów . Dziś przedm iotem  w ym iany, oprócz dóbr gospodarczych, m ogą 
i pow inny być dobra  ku ltu ra lne , owoce tw órczej myśli, n ie w yłączając rów nież  
osiągnięć n auk  praw nych.

Oczywiście różnice językowe stanow iły  tu  zaw sze i stanow ią n ad a l bardzo t r u 
dną barierę . Ot, dw a b ratank i, a  porozum ieć się m ogą ty lko  n a  migi. N ie pow inna 
to  być jednak  b arie ra  n ie  do pokonania. Zresztą, jakże to  się dzieje, że W ęgrzy 
zna ją  naszą lite ra tu rę  praw niczą w  bardzo  pokaźnym  zakresie, m y zaś lite ra tu rę  
w ęgierską — w  zakresie .bez porów nania m niejszym ? Czy p rzypadkiem  język 
polski je s t ła tw iejszy  d la  W ęgra niż w ęgierski dla Polaka? B ynajm niej. Po p ro s tu  
W ęgrzy zn a jd u ją  w  swych in sty tu tach  naukow ych niezbędne środki i sposoby n a  
to , ab y  przetłum aczyć n a  w łasny użytek  w ażniejsze pozycje z lite ra tu ry  obcej. T e  
środki i sposoby pow inny się znaleźć rów nież i u nas.

PHZEGLĄD WYDAWNICTW  P lł / l ir ilf lC /rC M

K odeks drogowy. W yd. Prawn. W arszaw a 1963 r., s. 192.

Przepisy  drogow e są dzisiaj jednym i z najbardzie j „m odnych”. N iew ątp liw ie 
przyczyniło się do tego w ydanie podstaw owego rozporządzenia do ustaw y z d n ia  
27 listopada 1961 r. o bezpieczeństw ie i po rządku ruchu  n a  drogach publicznych. 
Rozporządzenie M inistrów  K om unikacji i S praw  W ew nętrznych w  sp raw ie  ru c h u  
n a  drogach publicznych zaw iera szczegółowe przepisy  regu lu jące  ru ch  drogowy,, 
znaki i sygnały na drogach, ew idencję i  w aru n k i techniczne dopuszczania po ja
zdów do> ru ch u  n a  drogach publicznych, ok reśla  w arunk i, jak im  odpow iadać po
w inn i k ie ru jący  pojazdam i. Rozporządzenie to  weszło w  życie 1 kw ietn ia br., a  w y
kroczenia przeciw ko jego przepisom  pociągają za sobą odpow iedzialność k a rn o -ad 
m in istracy jną.

Poza w spom nianą ustaw ą i rozporządzeniem  — w  książce, w ydanej w  trwałej; 
plastykow ej opraw ie, zamieszczone zostały w zory znaków  drogow ych oraz nie
k tó re  przepisy związkowe.

H. R o t :  A k ty  norm atyw ne rad narodow ych i ich prezydiów . W yd. Prawn. W ar
szaw a 1962 r., s. 172.

R ady narodow e — to w ciąż jeszcze in sty tu c ja  w  stadium  ew olucji. Mimo je} 
ogrom nego znaczenia w iele p roblem ów  zw iązanych z istn ien iem  i funkcjonow aniem  
rad  n ie doczekało się naukow ego opracow ania. Być może, czynnikiem  ham ującym  
podejm ow anie teoretycznych analiz  by ły  częste zm iany przepisów  określających, 
ch a rak te r p raw ny  rad . O m aw iana p raca  je s t pierw szą m onograficzną p róbą spo jrze
n ia  n a  jedną  z  dziedzin działania rad  narodow ych, na działalność norm odaw czą 
rad  narodow ych i ich prezydiów .
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A uto r om aw ia w  p racy  m iejsce rad  narodow ych i  ich  prezydiów  w  system ie o r 
ganów  państw ow ych, pojęcie ak tu  norm atyw nego, w aru n k i p raw n e do tw orzenia 
ak tó w  norm atyw nych rad  i ich prezydiów, p rzedstaw ia w reszcie obecną p rak tykę- 
i zagadnienia kw alifikacji.

P rzeprow adzając analizę w arunków  praw nych  w ydaw ania  ak tów  praw nych  r a d  
narodow ych i  ich prezydiów , au to r  w skazuje m. in . na to, że z  zasady p raw orząd 
ności, z  k tó rą  w  naszych w arunkach  ustrojow ych zw iązana je st ściśle zasada p ry 
m atu  ustaw y, w ynika, że w szelkie ak ty  norm atyw ne ra d  narodow ych i ich prezy
diów  — niezależnie od typu , nazwy, ch a rak te ru  adresatów  itp . — pow inny się- 
w ykazyw ać odpow iednią podstaw ą p raw n ą bądź bezpośrednio, bądź też pośrednio .. 
P odstaw ą p raw n ą tych  ak tów  są bowiem  ustaw y. Z przepisów  K onstytucji oraz., 
z ustaw y o  rad ach  narodow ych w ynika, że „zgodność z zasadniczą lin ią polityki 
p ań stw a” je st następnym  sam odzielnym , odrębnym  w arunk iem  w ażności tych . 
aktów . Dalszym w arunk iem  w ażności aktów  norm atyw nych ra d  narodow ych i ich 
prezydiów  je st zachow anie określonego try b u  tw orzenia. W szelkie ak ty  norm atyw ne 
rad  narodow ych są uchw alane n a  sesjach w  głosow aniu jaw nym , w  obecności ok re
ślonej liczby radnych . A kty norm atyw ne prezydiów  uchw alane są na posiedzeniach, 
prezydiów  w  głosow aniu jaw nym  lub ta jnym , zależnie od każdorazowego uznania 
prezydium , w  obecności określonej liczby członków prezydium . W reszcie jeszcze- 
jednym  z w arunków  ważności ak tów  norm atyw nych rad  narodow ych i ich p re 
zydiów w szystkich stopni je s t pub likacja  ak tu  w  „Dzienniku U rzędow ym  W oje
w ódzkiej R ady N arodow ej”.

K oszty  sądowe, koszty  w  postępow aniu arb itrażow ym  oraz przed sądami ubezp ie
czeń społecznych, tabele w pisów  sądow ych i w ynagrodzenia adw okatów . W yd _ 
Prawn. W arszawa 1963 r., s. 232.

Je s t to  kolejne, ja k  zwykle uzupełnione i  zak tualizow ane (według stanu  p raw 
nego n a  dzień 1.1.1963 r.), w ydanie izbioru przepisów  praw nych  dotyczących kosztów  
i op ła t sądowych w  spraw ach  cywilnych i karnych, w  postępow aniu  arb itrażow ym  
o raz przed sądam i ubezpieczeń społecznych. W zbiorze zamieszczono także przep isy
0 należnościach ław ników , św iadków, biegłych, kom orników  i adw okatów .

C enny dodatek  stanow ią zam ieszczone w  książce tabele  podręczne w pisów  są
dow ych (m. in. także tabela  podręczna w pisów  sądow ych uiszczanych przez je 
dnostk i gospodarki uspołecznionej, k tó re  dochodzą od pracow nika w ynagrodzenia 
z ty tu łu  w yrządzonej przeiz niego szkody), ułożone na podstaw ie ustaw y o kosztach 
sądowych w  spraw ach  cywilnych, o raz tabele  podręczne w ynagrodzenia adw oka
tów, ułożone n a  podstaw ie rozporządzenia M inistra  Spraw iedliw ości w  spraw ie- 
w ynagrodzenia adw okatów  za w ykonyw anie czynnośoi zawodowych.
1
H istoria państw a i praw a Polski 1918—1939. Część I  pod redakcją Franciszka R y 
szki. PW N. W arszawa 1962 r., s. 416.

Dwudziestolecie 'm iędzywojennej Polski n ieubłaganie przechodzi do historii. Dla 
połow y nasizego społeczeństwa, w  tym  dla w szystk ich  już praw ie studentów , jest. 
■to okres, k tóry  zna się ty lko z opow iadań starszych. D uża część społecznych, ustro 
jow ych i p raw nych  problem ów  dw udziestolecia nie jest już dziś zrozum iała d la  
w ielu  ludzi. Jednocześnie je d n ak  pozostała część tych  problem ów  je st n ad a l a k tu 
alna.


